ATA DA REUNIÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA DE FEVEREIRO DE 2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO VICENTE.

Ao décimo quarto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 14h34min, em segunda
chamada, na sede da Secretaria de Desenvolvimento Social de São Vicente (SEDES), localizado a
Rua João Ramalho n°647 – Centro – São Vicente/SP, realizou-se a Reunião Ordinária do CMAS
para o mês de janeiro de 2025, estiveram presentes os seguintes conselheiros titulares e suplentes:
Elionai Santos Silva, Glaucia Maria de Mattos Marinho, Joana Cristina Lopes de Carvalho,
Margarete Sacramento Ribeiro, Mirella Martina B. dos Santos, Dulcilene Santiago Souza Gaspar,
Rita de Cassia Calório (Titulares) e Talita Raquel de Almeida Carvalhal Aguiar e Marcos Vinicius
Batista de Souza (suplentes), e a secretária executiva do conselho, Sra. Agatha E. Ocroche P. da
Silva, conforme registro de presença em instrumental próprio (ANEXO I), Justificaram suas
ausências os conselheiros Vanessa Oliveira Sá, Denis Luan da Silva e as suplentes Alessandra
Cristiane Serrão, Camila Helcias Sequeira.
O conselho foi convocado para deliberar a seguinte pauta: 1. Aprovação da ATA da Reunião
Ordinária de Dezembro de 2024; 2. Analise da Prestação de Contas Estadual (FEAS). 3. Comissões
e 4. Palavra dos Conselheiros; 5. Considerações Finais. A reunião foi presidida pelo Sr. Elionai
Santos Silva, presidente deste CMAS, que abriu os trabalhos dando boas-vindas a todos os
presentes e conforme a pauta item 1. Ata de Dezembro de 2024. Foi realizada a leitura e aprovação
da ata. Passando ao item 2 da Pauta Analise da Prestação de Contas Estadual (FEAS), o presidente
Elionai fez a leitura da ata da reunião da Comissão de Finanças, e a seguir junto com a conselheira
Glaucia Mattos Marinho, fizeram uma breve apresentação da planilha apresentada pela SEFAZ dos
saldos reprogramados e a devolver dos recursos estaduais, sendo os seguintes valores.
RECURSOS REPROGRAMADOS PARA 2025: VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL R$ 54.280,00,
BENEFICIOS EVENTUAIS R$ 110.615,63, VAGAS EMERGENCIAIS R$ 86.561,30;
IMPLANTAÇÃO CRAS RIO BRANCO R$ 520.139,11; RESIDÊNCIA INCLUSIVA R$ 587.328,54;
PROGRAMA SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 2024 R$ 3.989,61 E PROGRAMA
SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE R$ 91.951,80 TOTALIZANDO UM RECURSO A
SER REPROGRAMADO NO VALOR DE R$ 1.454.865,99. RECURSOS A SEREM DEVOLVIDOS:
PROGRAMA ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 2023 R$ 225,82; BENEFICIOS EVENTUAIS
2023 R$ 257.200,32; MULHERES VITIMAS DE VIOLÊNCIA R$ 14.324,22 E VAGAS
EMERGENCIAIS 2023 R$ 6.297,04 TOTALIZANDO UM VALOR A SER DEVOLVIDO DE
278.047,40. Especificamente aguardamos a análise da DRADS sobre a devolução do Recurso
Republica para Jovens no valor de R$ 419.123,26. Foi informado aos presentes referentes a
particularidade do recurso para execução da República para Jovens que foi pago em 30/12/2024,
assinado termo de execução entre a municipalidade e a Associação de Líderes Comunitários Nós
por Nós, porém foi estornado a ordem bancária e a SEDES está aguardando o parecer do Estado
para o pagamento ou devolução do recurso por se tratar de recurso reprogramado de 2022.
Colocada em votação a prestação de contas dos recursos recebidos pelo fundo municipal via FEAS
(fundo estadual) todos os presentes aprovam. Em seguida a conselheira Glaucia apresentou os
relatórios circunstanciados dos serviços cofinanciados. Não havendo mais a tratar, finalizou-se a
assembleia as 16hs05m.

Elionai Santos Silva

Presidente CMAS/SV